
STARÉHO PSA NOVÝM KOUSKŮM NENAUČÍŠ. 1
Kde nic není, ani smrt nebere.
Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek. 
Chybami se člověk učí.

I MISTR TESAŘ SE NĚKDY UTNE. 2
Kdo je zvědavý, bude brzo starý.
Hlad má velké oči.
Nové koště dobře mete.

KDYŽ PTÁČKA LAPAJÍ, PĚKNĚ MU ZPÍVAJÍ. 3
Mluviti stříbro, mlčeti zlato.
Jak si kdo ustele, tak si lehne.
Naděje umírá poslední.

KDO CHCE PSA BÍT, HŮL SI VŽDY NAJDE. 4
Kdo se bojí, nesmí do lesa.
Komu není shůry dáno, v apatyce nekoupí.
Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí.

KDO SE MOC PTÁ, MOC SE DOZVÍ. 5
Kdo šetří, má za tři.
Kdo lže, ten krade.

BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE. 6
Těžko na cvičišti, lehko na bojišti.
Po bitvě je každý generál.
Mezi slepými jednooký králem.

POTREFENÁ HUSA NEJVÍC KEJHÁ. 7
Mnoho psů zajícova smrt.
Kdo seje vítr, sklízí bouři.
Řemeslo má zlaté dno.

TONOUCÍ SE STÉBLA CHYTÁ. 8
Tichá voda břehy mele.
Hlad je nejlepší kuchař.
Sejde z očí, sejde z mysli.



KDO NIC NEDĚLÁ, NIC NEZKAZÍ. 9
Opakování je matka moudrosti.
Koho chleba jíš, toho píseň zpívej.
Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán.

LÍNÁ HUBA, HOLÉ NEŠTĚSTÍ. 10
Pes, který štěká, nekouše.
Ranní ptáče dál doskáče.
Co je v domě, není pro mě.

KDO SE SMĚJE NAPOSLED, TEN SE SMĚJE NEJLÍP. 11
Žádný učený z nebe nespadl.
Koně můžeš přivést k vodě, ale napít se musí sám.
Ryba i host třetí den smrdí.

BEZ PENĚZ DO HOSPODY NELEZ. 12
Pro jedno kvítí slunce nesvítí.
Na jazyku med, na srdci jed.
S úsměvem jde všechno lip.

CO OČI NEVIDÍ, TO SRDCE NEBOLÍ. 15
Co se v mládí naučíš, ke stáru jako když najdeš.
Důvěřuj, ale prověřuj.
Stokrát opakovaná lež se stává pravdou.

PÝCHA PŘEDCHÁZÍ PÁD. 14
Ráno moudřejší večera.
Práce kvapná málo platná.
Odvážnému štěstí přeje.

V NOUZI POZNÁŠ PŘÍTELE.
Na každém šprochu pravdy trochu.
Proti gustu žádný dišputát.
Není všechno zlato, co se třpytí.

NEHÁZEJ PERLY SVINÍM. 17
Neházej flintu do žita.
Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. 
Nevstoupíš dvakrát do stejné řeky.

POD SVÍCNEM BÝVÁ NEJVĚTŠÍ TMA. 18
Zadarmo ani kuře nehrabe.
Odříkaného chleba největší krajíc.
Pozdní hosti jedí kosti.

NENÍ RŮŽE BEZ TRNÍ. 19
Nesklízej, cos nezasel.
Jeden za osmnáct, druhý bez dvou za dvacet. 
Nekupuj zajíce v pytli.

KDYŽ DVA DĚLAJÍ TOTÉŽ, NENÍ TO TOTÉŽ. 20 
Když se kácí les, létají třísky.
S chutí do toho, půl je hotovo.
Když se dva perou, třetí se směje.

NEMUSÍ PRŠET, STAČÍ KDYŽ KAPE. 21
Lepší vrabec v hrsti než holub na střeše.
Je dobré míti filipa.
Kázat vodu, pít víno.

JEDNA VLAŠTOVKA JARO NEDĚLÁ. 22
Kovářovic kobyla chodí bosa.
Jablko nepadá daleko od stromu.
Každý chvilku tahá pilku.

CO TĚ NEZABIJE, TO TĚ POSÍLÍ. 23
Lež má krátké nohy. .
Co tě nepálí, nehas.
Všechno zlé je pro něco dobré.

ZVYK JE ŽELEZNÁ KOŠILE. 16
Na hrubý pytel hrubá záplata.
Náš zákazník, náš pán.
Smůla ve hře, štěstí v lásce.

VLK SE NAŽRAL A KOZA ZŮSTALA CELÁ.
Všude dobře, doma nejlépe.
Dočkej času jako husa klasu.
Boží mlýny melou pomalu, ale jistě.


